
DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1441 del 05/11/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  DELLE  STRADE 
COMUNALI. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO.CUP. 
G96G17000230004 - CIG 7316389B31.

Proposta n. DET-142-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO MANUTENTIVOPATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO MANUTENZIONE  IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  –  MANUTENZIONE 

FOGNARIA E IDRICA – VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO 

URBANO.



DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

Visto l’art.  107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso

che nella programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, approvata con 
delibera di Consiglio n. 11 del 21/04/2017, è stata prevista la realizzazione della Manutenzione 
triennale della rete stradale del territorio comunale;

che con decreto n. 18 del 16/11/2017 è stato nominato un gruppo di lavoro, individuato tra le figure 
del personale tecnico amministrativo del Settore Edilizia  e Lavori Pubblici,  ai  sensi dell'art.  24 
comma 1 del DLgs 50/2016 e smi, così distinto Geom. Giuliano Vassallo quale RUP (Responsabile 
unico del procedimento) e dei lavori, Geom. Raffaele di Lauro e Geom. Giuseppe Speranza quali  
progettisti e il Geom. Crescenzo Guarino quale CSP;

che l’importo dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ammonta complessivamente ad 
€.5.981.663,60 di cui € 4.296.696,05 per lavori, e € 63.497,97 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso (suddiviso in tre esercizi );

che con determina dirigenziale n.1866 del 15.12.2017 sono stati approvati gli atti di gara;

che con lo  stesso atto si  stabiliva di  appaltare i  lavori  in  oggetto,  attraverso la  Stazione Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il  Molise, la 
Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, nonché di affidare il lavoro mediante procedura aperta, ai  
sensi degli articoli 60 del Codice e individuando l’impresa aggiudicataria con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del Codice;

che  con  determina  n.  2062  del  24.12.2018  si  è  preso  atto  dell’intervenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione dei lavori di Manutenzione Triennale della rete stradale del territorio comunale, 
dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –Reg_Decreti Prot. 0000041- 13/11/2018, a 
favore dell’ATI  G.L.M. Appalti  Srl  (capogruppo),  con sede  in  Giugliano in  Campania  alla  via 
Antica Giardini I Traversa n.2. P.IVA 06463581212 e Palumbo Costruzioni Srl (mandante),  con 
sede in Giugliano in Campania alla via Giacinto Gigante n.1 C.F e P.IVA 03240541213 e approvata 
l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.889.115,35 di cui 
€  2.669.424,72 per  lavori  al  netto  del  ribasso  del  33,251% ed  €  156.192,66 per  il  servizio  di 
monitoraggio al netto del medesimo ribasso, ed € 63.497,97 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 



DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

che in data 22.05.2019 è stato sottoscritto contratto Rep. n. 260/2019, registrato all'Agenzia delle 
Entrate al n. 6633 del 22.05.2019;

che i lavori sono stati consegnati, ai sensi del D.M. 07.03.2018 n. 49 art. 5, in data 04.02.2019;

che con determina n.399 del 17/04/2020 sono stati approvati gli atti di gara quali Capitolato tecnico 
prestazionale  nonché la  parcella  professionale  calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno 2016  per  
l'affidamento  del  servizio  di  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione relativamente alla Manutenzione ordinaria e straordinaria triennale delle strade comunali 
per un importo complessivo a base d'asta di € 164.574,26 di cui €134.847,98 per un compenso al 
netto di spese ed oneri di € 29.726,28 per spese ed oneri accessori oltre Cassa (4%) e IVA (22%) e si 
è  preso  atto  di  procedere  all’espletamento  della  gara  attraverso  la  Stazione  Unica  Appaltante, 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il  Molise,  la Puglia e la 
Basilicata con sede in Napoli, mediante lotto unico;

che con lo  stesso atto si  stabiliva di  appaltare i  lavori  in  oggetto,  attraverso la  Stazione Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il  Molise, la 
Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, nonché di affidare il lavoro mediante procedura aperta, ai  
sensi  degli  articoli  60  del  Codice  e  individuando  il  professionista  aggiudicatario  con  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del Codice;

che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  - Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, ha trasmesso, con nota 
prot. 9852 del 28/01/2021, il Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –Reg_Decreti Prot. 0000015-
27/01/2021 con il quale approvava e rendeva eseguibili i verbali di procedura aperta Rep. n. 12822 
del 02/07/2020, Rep. n. 12850 del 06/08/2020, Rep. n. 12867 del 01/10/2020 e Rep. n. 12935 del 
19/01/2021, con i quali all’esito delle operazioni di gara è stata formulata l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione del servizio di “Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione  relativa  ai  lavori  di  Manutenzione  della  rete  stradale  del  territorio  comunale  di 
Giugliano  in  Campania”  disposta  a  favore  della  RTP Campopiano  –  Terracciano  –  Panico  – 
Esposito  –  Pianese  con  sede  in  Giugliano  in  Campania  alla  via  degli  Eucalipti  n.  27  C.F. 
03190031215 per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 29,16% di € 116.584,41 
oltre Iva e cassa;

che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  - Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, con nota prot. 10482 del 
29/01/2021, ad integrazione del decreto di efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto, ha comunicato che per mero errore materiale nel Decreto di cui sopra è stato riportato un 
errato importo di aggiudicazione, ovvero anziché € 125.292,63 sono stati indicati € 116.584,41 , in 
quanto il ribasso offerto del 29,16% deve essere applicato sull’importo posto a base di gara di € 
176.867,63 oltre IVA e cassa;

che  con  determina  n.  51  del  29/01/2021  si  prendeva  atto  dell’intervenuta  aggiudicazione  del 
servizio di  “Direzione Lavori  e coordinamento della  sicurezza  in  fase di  esecuzione relativa  ai 
lavori  di  Manutenzione  della  rete  stradale  del  territorio  comunale  di  Giugliano  in  Campania”, 
dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –Reg_Decreti Prot. 0000015-27/01/2021, a 
favore della RTP Campopiano – Terracciano – Panico – Esposito – Pianese con sede in Giugliano in 



DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

Campania alla via degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 per l’importo complessivo al netto del 
ribasso offerto del 29,16% di € 125.292,63 oltre IVA e Cassa.

che in data 01/02/2021 è stata disposta la consegna sotto riserva alla RTP aggiudicataria nelle more 
della stipula del contratto;

Tenuto conto che con nota prot. n. 108340 del 22/10/2021 la Direzione Lavori dopo un verifica 
della  contabilità  al  9°  SAL al  31/08/2021,  ha  evidenziato  che  per  i  “lavori  di  manutenzione 
straordinaria non programmata” vi è un risparmio di circa € 155.00,00 e che vista la necessità di 
effettuare  ulteriori  lavorazioni  nell’ambito  della  manutenzione  straordinaria  programmata  ha 
proposto  una  rimodulazione  del  quadro  economico  spostando  la  somma di  €  120.000,00 dalla 
manutenzione non programmata a quella programmata.

Considerato che il RUP, Ing. Rosa della Volpe con nota prot. n. 109411 del 26/10/2021 ha condiviso 
la  proposta  formulata  dalla  Direzione  Lavori,  al  fine  di  ottimizzare  le  risorse  economiche 
dell’appalto e di offrire un migliore servizio;

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvata  con  D.Lgs.  n.267  del 
18.08.2000 e successive modificazioni, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

Visto:

- Il Dpr 207/2010;

- l’art.1 co. 32 della L.190/2012 e DLgs. n.33/2013;

- l’art. 13 L. 196/2009

DETERMINA

1.  di prendere atto della proposta del RUP con nota prot. n. 109411 del 26/10/2021, con la quale 
è stata manifestata la volontà dello stesso di condivisione della proposta formulata dalla 
Direzione Lavori di rimodulazione del quadro economico;

2.  di approvare il seguente quadro economico rimodulato spostando la somma di € 120.000,00 
dalla manutenzione non programmata alla manutenzione programmata a parità di importo 
complessivo dell’appalto:



DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016 il RUP e responsabile dei lavori è l’Ing. 

della Volpe Rosa;

4. di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto non comporta impegno di spesa;



DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

5. di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  proposta  di  aggiudicazione,  agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32  
della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1441 del 05/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 05/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-05T16:25:09+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-06T11:30:44+0100
	D'Alterio Domenico




